Panama, 03 de marzo de 2023

Ministro

Milciades Concepcién as(s [23
MINISTERIO DE AMBIENTE .
Republica de Panama. %)‘ff""'
E S. D.

L ﬂzuzpl.’/
9,
Respetado Ministro:

Yo, TAISER WAJEH JBARA MOHAMAD, varon, mayor de edad, casado, naturalizado en Panama,
portador de la cédula de identidad personal N-19-591, con oficinas ubicadas en Ave 17 de Abril,
ciudad de Changuinola, con nimero de teléfono de oficina 758-5468, correo electrénico
taiserwjbara@outlook.com, con domicilio en SWICHE 4, atras de locales comerciales Zona Libre,
ciudad Changuinola y teléfono mévil personal 6671-4466, hago constar que la persona a contactar
para recibir notificaciones es la Licenciada Jilma C. Gutiérrez C., teléfono movil 6647-6948, correo
electronico jil.cory@hotmail.com, actuando como Representante Legal del Proyecto, hago formal
entrega del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto denominado “ANTEPROYECTO
DE EDIFICIO COMERCIAL”, para su respectiva evaluacion y aprobacion, el mismo esta ubicado en
el distrito de Changuinola, corregimiento de Guabito, provincia de Bocas del Toro, dentro del
siguiente inmueble (Folio Real No. 30178935 (F), codigo de ubicacion 1103).

El proyecto consiste en la construccion de un edificio de una sola planta destinado para almacén tipo
mercaderia, el cual estara conformado por un area de supermercado, area de bafios, areas de
estacionamiento.

El proyecto contara con area cerrada de 834.52 m2, con 153 .25 m2 de 4rea de estacionamiento y
59.44 m? de area de acera; siendo asi el proyecto contara con un total de area cerrada de 834.52
m2, y de area abierta de 212.69 m2. En total el proyecto ocupara un area de 1,047.21 m2

El proyecto bajo estudio de impacto ambiental se enmarca dentro del sector de la industria de la
construccion y ha sido elaborado por los siguientes consultores ambientales:

Consultor Principal: Lic. Jilma C. Gutiérrez
Registro No IRC-079-2019
Email: jil.cory@hotmail.com
Teléfono: 6647-6948
Consultor Colaborador: Ing. Ariatny Ortega
Registro No IRC-040-2019/Act. 2022

El estudio de impacto ambiental cuenta con los requerimientos de un Categoria | y conforme a lo
establecido en el articulo 38, del Decreto 123 del 14 de agosto de 2009; el cual esti compuesto por
unas 89« hojas debidamente enumeradas, incluyendo los anexos. Acompaiiada a esta solicitud
se hace entrega de un original y copia impresa, ademas de 2 copias digitales (2CD).

Fundamento de derecho: Constitucién Politica de la Republica de Panama: Ley 41 del 1 de julio de
1998; decreto ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009; modificado por el Decreto Ejecutivo 155 del
05 de agosto de 2011 y demas normas concordantes y complementarias.

Panama, trece (13) de marzo de dos mil veintitrés (2023).

Yo, ELIZABETH M. PEREZ :.T.FN};;?-J{‘.' Mot fis 00 Es 45 g ;t
Circuito de Bocas del Toro, con cedula
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En la Ciudad de Bocas del Toro, Cabecera del Circuito Notarial del mismo nombre en la
Republica de Panama, hoy trece (13) de marzo del ano dos mil veintitrés (2023) ante la suscrita,

Licenciada ELIZABETH MARGARITA PEREZ CENTENO, Notaria Publica del Circuito de Bocas

del Toro, con cédula de identidad personal nimero uno — veinte siete — cuatrocientos noventa y
siete (1-27-497), comparecieron personalmente: comparecio personalmente TAISER WAJEH
JBARA MOHAMAD, varén, mayor de edad, casado, naturalizado en Panama, portador de la
cédula de identidad personal N-19-591, con oficinas ubicadas en Ave 17 de Abril, ciudad de
Changuinola, con numero de teléfono de oficina 758-5468, correo electronico
taiserwjbara@outlook.com, con domicilio en SWICHE 4, atras de locales comerciales Zona Libre,
ciudad Changuinola y teléfono movil personal 6671-4466, actuando en representacion legal
como persona natural, en mi capacidad de Representante Legal, promotor del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria 1, del proyecto denominado “ANTEPROYECTO DE EDIFICIO
COMERCIAL", a desarrollarse sobre el inmueble con Folio Real 30178935 (F), cddigo de
ubicacion 1103, de la seccidn de la propiedad del Registro Publico, ubicada en el corregimiento
de Guabito, distrito de Changuinola, provincia de Bocas del Toro; me solicitd que extendiera
esta diligencia para hacer constar una DECLARACION JURADA. Accedi a ello advirtiéndole que
la responsabilidad por la veracidad de lo expuesto es exclusiva del DECLARANTE. Lo acepto, y
seguidamente expreso hacer esta DECLARACION bajo gravedad del juramento y sin ningdn
tipo de apremio o coercion, dé manera totalmente voluntaria, y con conocimiento de la
responsabilidad penal que le corresponde en el evento de verter falso testimonio, penado por
el articulo trescientos cincuenta y cinco (355) del Cédigo Penal, por el aportado, declaro lo
siguiente: ------ PRIMERO: Declaro bajo la Gravedad de Juramento que la informacion aqui
expresada es verdadera; por tanto, el citado proyecto se ajusta a las normativas ambientales y
el mismo genera impactos ambientales negativos no significativos y no conllevan riesgos
ambientales negativos significativos, de acuerdo con los criterios de proteccion ambiental
regulados en el articulo veintitrés (23) del Decreto Ejecutivo No. ciento veintitrés (123) de
catorce (14) de agosto de dos mil nueve (2009), por el cual se reglamenta el Capitulo I del

Titulo IV de la Ley No. cuarenta y uno (41) de primero (1) de julio de mil novecientos noventa y

ocho (1998). Y que el Proyecto se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo genera
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1713123, 15:45 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
i 4 R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
| 2 4043449
' Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
TAISER WAJEH JBARA MOHAM N-19-
Hemos Recibido De SQ:S AJER.JBAR © a2l 8 Fecha del Recibo 2023-3-17
Administracion Regional Dirgccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. Bf. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Esludios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

PAGO POR ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, CATEGORIA |, DEL PROYECTO ANTEPROYECTO DE EDIFICIO

COMERCIAL
Lt el = -
Dia || Mes no Hora X e 1
HfP’JH.IfA oE '-
03:44:52 s
7 r "'/‘.'.--i_‘-'
17 [ 03 2023 "5 0 o
| “‘J..‘.HS..t
Firma i 2

e i ofb

Nombre del Ca]t.(ra* Emlly Jaramillo

-TERIDDE AMBIENTE

AL cHIRIQUE
/ ,’\,‘{3’\ 1ZAS
JACION

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=4043449

11N



17/3/23, 15:49
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-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA ‘ AMBIENTE

Fecha de Emision:

Certificado de Paz y Salvo

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

N°® 216575

17

03

2023 Fecha de Validez:

(dia / mes / ano)

Direccion de Administracion y Finanzas

16

04

2023

(dia / mes / ano)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

JBARA MOHAMAD, TAISER WAJEH

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=216575

Con cédula de identidad personal N°

N-19-591

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado

S Bl

v

Diféctor Regional
o M ( NTE
REPUBLICA DE PANAMA AINISTERID DE AMBIE

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI

OFICINA DE
ADMINISTRACION Y FINANZAS

n
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Registro Publico Qe Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO ‘| A A
FECHA: 2023.03,06 16:37:27 -05:00 ( ]', I o
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -~ F
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PfROPlEDAD

{ I

DATOS DE LA SQLIClTUD

ENTRADA 85951/2023 (0) DE FECHA 03/03/2023. y.r.

DATOS DEL | EBLE
it

(INMUEBLE) CHANGUINOLA CODIGO DE UBICACION 1103, FOLIO REAL N2 30178935
GUABITO, CORREGIMIENTO GUABITO, DISTRITO CHANGUINOLA, PROVINCIA BOCAS DEL TORO,
OBSERVACIONES MEDIANTE LA ENTRADA 526381/2016 DEL|02 DE DICIEMBRE DE 2016 SE ACLARA QUE EN LA
ENTRADA 92043633/2014 SE ESCANEO EL PLANO INCORRECTO
ESCANEANDO EL PLANO CORRECTO EN LA ENTRADA 526381/ DEL 2016.
UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 4183 m? 74 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
4183 m? 74 dm?
NUMERO DE PLANO: 01-02-03-11225.
LIBRE: 4183 M? 74 DM?
COLINDANCIAS: MEDIDAS Y COLINDANCIAS :
NORTE : RESTO LIBRE DE LA FINCA 69 PROPIEDAD DE CUAL M.J.MIZRACHI E HUOS ,S.A.
SUR : PARTE DE LA FINCA 3393,PROPIEDAD DE BANCO HIPOTECARIO NACIONAL
ESTE: CALLE A OTROS LOTES; PARTE DE LA FINCA 5420 PROPIEDAD DEL MUNICIPIO DE CHANGUINOLA.
OESTE : PARTE DE LA FINCA 3393,PROPIEDAD DE BANCO HIPOTECARIO NACIONAL
MEDIDAS:PARTIENDO DEL PUNTO NUMERO UNO 1 CQNRUMBO SUR 79 GRADOS 00 MINUTOS 51
SEGUNDOS OESTE SE MIDE UNA DISTANCIA DE DOS[METROS Y CUATROCIENTOS TREINTA Y OCHO
MILIMETROS 62.438 MTS HASTA LLEGAR AL PUNTO NUMERO DOS 2 DE ESTE PUNTO NUMERO DOS 2
CON-RUMBO SUR 60 GRADOS 40 MINUTOS 27 SEGUNDOS OESTE SE MIDEN UNA DISTANCIA DE 55.650
MTS HASTA LLEGAR AL PUNTO NUMERO TRES 3 COLINDANDD POR ESTOS LADOS CON EL RESTO LIBRE DE
LAFINCA 69 TOMO 4 FOLIO 278 D ESTE PUNTO NUMIE‘RO 3 CON RUMBO SUR A LOS 53 GRADOS 06
MINUTOS 59 SEGUNDOS ESTE SE MIDE UNA DISTANGIA DE 29.800 MTS HASTA A LLEGAR AL PUNTO
NUMERO CUATRO 4 DE ESTE PUNTO NUMERO 4 CONlRUMBO SUR 24 GRADOS 48 MINUTOS 30
SEGUNDOS ESTE SE MIDEN UNA DISTANCIA DE 13 METROS CON 13.140 MTS HASTA A LLEGAR AL
PUNTO NUMERO 5 DEESTE PUNTO NUMERO CINCO|5 CONRUMBO SUR 37 GRADOS 55 MINUTOS
15 SEGUNDOS ESTE SE MIDE UNA DISTANCIA DE 26.446!MTS DE ESTE PUNTO 6 CON RUMBO NORTE
63 GRADOS 40 MINUTOS 01 SEGUNDOS ESTE SE MIDE UNA DISTANCIA DE 87.318 MTS HASTA
LLEGAR AL PUNTO NUMERO 7 COLINDANDO POR ESTOS LADOS CON PARTE DE LA FINCA 3393 ROLLO
20064 ASIENTO 2 PROPIEDAD DE BANCO HIPOTECARIOS |NACIONAL Y PARTE DE LA FINCA 5420 ROLLO 1
ASIENTO 3 PROPIEDAD DEL MUNICIPIO CHANGUINOLA .,Y CERRANDO EL POLIGONO DESCRITO NUMERO
7 CON RUMBO NORTE 27 GRADOS 16 MINUTOS 39 SEGUNDOS OESTE SE MIDEN UNA DISTANCIA DE
30.650 MTS HASTA LLEGAR AL PUNTO 1 PUNTO QUE lsmwo DE PARTIDA COLINDANDO POR ESTOS
LADOS CON CALLE DE ASFALTO QUE CONDUCE A OTROS LOTES
Y UN VALOR DEL TERRENO DE SIETE MIL QUINIENTOS BALBa(xs (B/. 7 500.00)

ITULAB(ESI REGISTRAL[ES)

TAISER WAJEH JBARA MOHAMAD (CEDULA N-19-591) TITULAiR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD EN EL 100%

GRAVAMENES Y OTROS DEREQE :0§ REALES VIGENTES
ANOTACION DE DEMANDA: JUZGADO PRIMERO DE CIRCUITO DE BOCAS DEL TORO, RAMO CIVIL Y DE FAMILIA
SIENDO TITULAR LICDO. JORGE A. SANTAMARIA Q. DE LA|PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO A TRAVES DEL
NUMERO DE AUTO 564 DE FECHA 28/06/2022 REMITIDO POR OFICIO NUMERO 595 DE FECHA 11/07/2022
DENTRO DEL PROCESO DE TIPO ORDINARIO CON TIPO DE DEMANDA  PRESCRIPCION ADQUISITIVA DE
DOMINIO CON FUNDAMENTO LEGAL ARITCULO 1227,,NUMERAL 3 DEL CODIGO JUDICIAL LA PARTE

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 888125B5-0203-486D-AFB6-84D38B0A7F75
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Replblica de Panama - (507)501-6000 1/2



Registro Publico de Panama

DEMANDANTE ES ALEXIS ANTONIO CERUT WAITE Y LA PARTE DEMANDADA ES TAISER WAJEH JBARA
MOHAMAD, PORTADOR DE LA CEDULA N-19-531 SIENDO LA DEMANDA DE CUANTIA DOSCI_ENTOS
CINCUENTA MIL BALBOAS (B/.250,000.00) .INSCRITO AL ASIENTO 5, EL 09/08/2022,

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 6 DE MARZO DE 2023
10:26 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,

PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS
POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL;NUMERO DE LIQUIDACION 1403942464 :

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 888125B5-0203-486D-AFB6-84D38B0A7F75
Registro Plblico de Panamé§+ Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 2/2
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Generales del Consultor

Nombre: GUTIERREZ CORTES,

ionalidad: PANAMER
JILMA CORALIA Nacionalidad: PANAMENO

Estado: ACTUALIZADO Titulo:

No. Resolucion: DEIA-IRC-079- Teléfonos: OFICINA : 774-0552,

2019 OFICINA : 6647-6948

Direccion:

Empresa

Categoria Estatus 2015 2016 2017 2018

TOTAL 0 0 0 0

CEDULA: 1-714-962
E-mail:
JIL.CORY@HOTMAIL.C
oM

Estado: ACTUALIZADO

2019 TOTAL

0 0




Generales del Consultor

Nombre: ARIATNY ARENIS

i idad: P, N EDULA: 4-755-11
ORTEGA ACOSTA Nacionalidad: PANAMENO CEDU
E-mail:
Titulo: Ingeniero en Manejo de o
Estado: ACTUALIZADO . ARIATNY1190@HOTMAIL.
Cuencas y Ambiente
COM
No. Resolucién: DEIA-IRC-040- i
2019 Teléfonos: OFICINA : 7747134 Estado: ACTUALIZADO
Direccion:
Empresa
Categoria Estatus 2015 2016 2017 2018 2019 TOTAL

TOTAL 0 0 0 0 0 0




|
I
REPUBLICA DE PANAMA
— CORIANG NACEINAL —

MINISTERIO DE
AMBIENTE

{2

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1601

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: ANTEPROYECTO DE EDIFICIO COMERCIAL.

PROMOTOR: TAISER WAIJEH JBARA MOHAMAD.
CATEGORIA: CATEGORIA |

FECHA DE ENTRADA: DIA |23 | MES | jnarmy- ANO: [ 2023 |

DOCUMENTOS

SI | NO OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 %2 X 13 O 14.

v/

DECLARACION JURADA EN PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA ).

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

Pergona. Natual

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

%

Entregado por:

Nombre: M' *‘h
Cédula: t-’)é«t‘)—_f‘otl

Firma: \‘J-LS

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

/ y 1
Técnico: L34 Y| oL rJ (&l
Firma: I £
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REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIR}SCCI()N DE EVALUA'CION DE IMPACTO AMBIENTAL
AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA 1602
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: “ANTEPROYECTO DE EDIFICIO COMERCIAL".

PROMOTOR: TAISER WAJEH JBARA MOHAMAD.

N° DE EXPEDIENTE: IF-019B-23.

FECHA DE ENTRADA: 23 DE MARZO DE 2023.

REALIZADO POR (CONSULTORES): JILMA GUTIERREZ (IRC-079-2019), ARIATNY ORTEGA (IRC-040-2019).

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): GENESIS MONTENEGRO

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X
Persona a contactar; b) Nimeros de teléfonos;
c) Correo electrénico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor.
3 INTRODUCCION X
31 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | X
estudio presentado
3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en | X
funcién de los criterios de proteccién ambiental
4 INFORMACION GENERAL X
4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o | X

juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por el MiA y copia del recibo de | X
pago, por los tramites de evaluacidn
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD X
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | X
justificacion
5.2 Ubicacion geogréfica incluyendo mapa en escala | X
1:50,000 y coordenadas UTM o geogréficas del
poligono del proyecto

5.3 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de | X
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | X
actividad

5.4.1 | Planificacion X

5.4.2 | Construccion X

5.4.3 | Operacion X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la| X
construccion/ejecucién y operacion

5.6.1 | Necesidades de servicios bdsicos (agua, energia, | X
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacién) | X
empleos directos e indirectos generados

5.2 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X

5.7.1 Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X




i! MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
o ' MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602

5.9 Monto global de la inversion X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | Ladescripcion de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar | X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO X
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad | X
(a través del plan de participacién ciudadana).
Reunién informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histdricos, arqueoldgicos y culturales | X
declarados
8.5 Descripcidn del paisaje X

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y | X
SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacion de los impactos ambientales | X
especificos, su caracter, grado de perturbacidn,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del drea, duracién y reversibilidad entre

otros.

9.4 Andlisis de los impactos sociales y econdmicos a la | X
comunidad producidos por el proyecto

10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

10.1 Descripcién de las medidas de mitigacion especificas | X

10.2 Ente responsable de la ejecucidn de las medidas X

10.3 Monitoreo X

10.4 Cronograma de ejecucion X

10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X

10.11 | Costos de la gestion ambiental X

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA | X
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 Firmas debidamente notariadas X

12.2 Nimero de registro de consultor (es) X

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

14 BIBLIOGRAFIA X

15 ANEXOS X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS X

Certificacion de conducencia remitida por la ASEP

(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES X

Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X

Analisis de compatibilidad.




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO | 23 DE MARZO DE 2023,
FECHA DE INFORME: |27 DE MARZO DE 2023,
PROYECTO: “ANTEPROYECTO DE EDIFICIO COMERCIAL?”.
PROMOTOR: TAISER WAJEB JBARA MOHAMAD.
CONSULTORES : JILMA GUTIERREZ (IRC-079-2019)
ARIATNY ORTEGA (IRC-040-2019).
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE GUABITO, DISTRITO DE
CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS DEL
TORO.
DESCRIPCION:

El proyecto consiste en la construccion de un establecimiento (1,047.21 m?), estilo
“Mercaderia”, en lo que respecta a la comercializacion de productos de primera necesidad para
la canasta familiar (alimentos), asi como otras mercaderias diversas (art. de ferreteria, escolar,
electrodoméstico, etc.). El mismo contara con un érea total de construccién de 1,047.21 m?
sobre un globo de terreno, con una superficie de 4,183 m* 74 dm?.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se inicié el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admisién.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MiIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado, “ANTEPROYECTO DE EDIFICIO COMERCIAL”, se detectd que el
mismo cumple con los requisitos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los
articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

RECOMENDACION: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “ANTEPROYECTO DE
EDIFICIO COMERCIAL”, promovido por el sefior TAISER WAJEH JBARA
MOHAMAD.

DVigm

ING. GENESIS MONTENEGRO C.
Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental

a/ o Lehaal

ING\D'A’ RI/ENYS VILLARREAL
Directora Regional
Ministerio de Ambiente- Bocas del Toro
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MiAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
PROVEIDO DRBT-031-2703-23.

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN
BOCAS DEL TORO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERAND O:

Que el seiior TAISER WAJEH JBARA MOHAMAD, portador del Carne de residente
permanente N° N-19-591, se propone realizar el proyecto denominado “ANTEPROYECTO
DE EDIFICIO COMERCIAL”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 23 de marzo de 2023, el sefior TAISER WAJEH
JBARA MOHAMAD, presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria 1, denominado “ANTEPROYECTO DE EDIFICIO
COMERCIAL”, ubicado en el corregimiento de Guabito, distrito de Changuinola, provincia
de Bocas del Toro, elaborado bajo la responsabilidad de JILMA GUTIERREZ y
ARIATNY ORTEGA, personas naturales debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Iddneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-
079-2019 ¢ IRC-040-2019, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
inicio el procedimiento administrativo para la evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisar el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluaciéon de
Impacto Ambiental, Regional de Bocas del Toro, con fecha del 27 de marzo de 2023,
recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, del proyecto “ANTEPROYECTO DE EDIFICIO COMERCIAL?”, por considerar que
¢l mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS DEL
TORO,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria [, denominado “ANTEPROYECTO DE EDIFICIO COMERCIAL”
promovido por el sefior TAISER WAJEH JBARA MOHAMAD.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluaciéon y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Changuinola, a los 27 dias, del mes de marzo del afio dos mil veintitrés
(2023).

CUMPLASE,

DVigm

Mw/ mfﬂé/

NG.DARL YS VILLARREAL
Directora Regional
Ministerio de Ambiente-Bocas del Toro.

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRBT-031-2703-23
FECHA: 27 de marzo de 2023.
Pégina 1 de 1
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- MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
e COMEINO MASONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
INFORME TECNICO DE INSPECCION
Informe N° IF-019B-23 DRBT-ITI-050

I. DATOS GENERALES

Proyecto: “ANTEPROYECTO DE EDIFICIO COMERCIAL”
Promotor: TAISER WAJEH JBARA MOHAMAD.

Corregimiento de Guabito, Distrito Changuinola y Provincia de

Ubicacién del Bocas del Toro.

) Coordenadas:
proyecto: 322970.00 m E
1050066.00 m N
Fecha de la Viernes, 14 de julio de 2023.

inspeccién:

Fecha del informe: | 27 de julio de 2023.

Participantes en la | José Pitti (Empresa Promotora)
Inspeccién: Génesis Montenegro (MiAMBIENTE-Bocas del Toro)

II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

® Verificar las caracteristicas del area del proyecto, tomando como referencia la
informacién presentada en el Estudio de Impacto Ambiental denominado:
“ANTEPROYECTO DE EDIFICIO COMERCIAL”.

® Verificar si el proyecto generar impactos ambientales negativos no significativos y que
no conllevan riesgos ambientales significativos.

® Verificar la ubicacion del proyecto.

IIL.BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El Proyecto consiste en la construccion de un establecimiento (1,047.21 m2 ), estilo “Mercaderia”
donde las actividades propias de la etapa operativa, en lo que respecta a la comercializacion de
productos de primera necesidad para la canasta familiar (alimentos), asi como otras mercaderias
diversas (art. de ferreteria, escolar, clectrodoméstico, etc.). El mismo contara con un area cerrada de
834.52 m2 y un area abierta de 212.69 m2 , distribuida de la siguiente manera: 153.25 m2 para area
de estacionamientos y 59.44 m2 para aceras, dando un total de construccion de 1,047.21 m2 . El
inmueble en el que se establecerd el mencionado proyecto, pertenece al Folio Real No. 30178935
(F), con codigo de ubicacion 1103, propiedad del promotor (TAISER WAJEH JBARA M.),
ubicado en el corregimiento de Guabito, distrito de Changuinola, provincia de Bocas del Toro.

IV.METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Se coordin6 con el Promotor por teléfono para realizar la inspeccion desde el dia Martes 11
de julio de 2023 para realizarla el 14 de julio de 2023.

Siendo las 10:30 am, se realiza la inspeccion y se procedido a verificar en el area del
proyecto y las caracteristicas bioldgicas del sitio.

Pagina 1de 3
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MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

V. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

5.1.  Descripcion del recorrido durante la inspeccion.

El acceso al sitio fue por la carretera principal que conduce hacia Guabito en direccion
Changuinola punto fronterizo-Changuinol, posterioemente nos desplazamos hacia la
derecha, donde a unos 180.00 metros aproximadamente, se ubica la propiedad del sefior
Taiser Wajeh Jbara Mohamad, la misma se encuentra delimitada por una cerca perimetral
con alambre de ciclén y ubica a orillas de la calle, donde constante circulan vehiculos por la
calle inmediata.

5.2.  Identificacion de los componentes ambientales observados.

Se observé que toda la topografia del lugar es plana y no se identificaron arboles en el area
(Ver imagen No. 1.), la misma est4 rodeada de residencia debido a ser un area urbana. Es
importante mencionar que el 4rea esta desprovista de gramineas y con respecto a la fauna
presente no se observo ninguna especie en la zona.

Es evidente que en el sitio donde se desarrollard el Proyecto, ha sido intervenida por

actividades antropogénicas.

5.3.  Hallazgos y Observaciones durante la inspeccion

Se evidencio que el Promotor no ha iniciado actividades en el drea destinado para el desarrollo
del Proyecto, ver figuras 2.0

VI.EVIDENCIAS FOTOGRAFICAS

M "

2023.7.14 09,59

Figura No. 1. Vista frontal del Ambiente Fisico, donde se desarrollara el Proyecto.

Pagina 2 de 3
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MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

2023.7.14 0959

Figura No.2 Evidencia de que el Proyecto no ha iniciado sus actividades (Vista Lateral).

VII. CONCLUSIONES

® Se comprob6 que las caracteristicas y la descripcion del area del proyecto segin el
EsIA cumple con lo observado en la inspeccion.

® El proyccto generar impactos ambientales negativos no significativos y que no
conllevan riesgos ambientales significativos.

® [as coordenadas del estudio coinciden con la ubicacion del proyecto en campo.

INFORME ELABORADO POR:

—— !
ING. GENESIS MONTENEGRO
JEFA DE LA SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DVigm
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-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0785-2023

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 10 DE AGOSTO DE 2023

Proyecto: “ANTEPROYECTO DE EDIFICIO COMERCIAL”

Categoria: 1 Técnico Evaluador solicitante: Génesis Montenegro
Provincia: BOCAS DEL TORO Direccion Regional de: BOCAS DEL TORO
Distrito: CHANGUINOLA
Corregimiento: GUABITO

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 10 de agosto de 2023, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado "ANTEPROYECTO DE EDIFICIO
COMERCIAL”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie (0 ha + 4.183.36
m?); el mismo se ubica fuera de los limites del SINAP,

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, ano 2012, los puntos se ubican en las
categorias de “Area poblada” y segun la Capacidad Agrolégica, los puntos se ubican en el
Tipo II (Arable, algunas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere conservacion
modecrada).

Técenico responsable: Fatima Gonzalez
Fecha de respuesta: 11 DE AGOSTO DE 2023

Adj; Mapa
aodgcffg

CC: Departamento de Geomatica.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 11 DE AGOSTO DE 2023.

NOMBRE DEL PROYECTO: “ANTEPROYECTO DE EDIFICIO COMERCIAL”.

PROMOTOR: TAISER WAJEH JBARA MOHAMAD.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE GUABITO, DISTRITO DE
CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS DEL
TORO.

II. ANTECEDENTES

El dia 23 de marzo de 2023, el sefior TAISER WAJEH JBARA MOHAMAD., portador del
Carné de Residente No. N-19-591, present6 ante el Ministerio de Ambiente un Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA), Categoria 1, denominado “ANTEPROYECTO DE EDIFICIO
COMERCIAL” elaborado bajo la responsabilidad de los consultores JILMA C. GUTIERREZ
y ARIATNY ORTEGA personas naturales, inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que
lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante las resoluciones TAR-079-2019 ¢
IRC-040-2019, respectivamente.

Il proyecto consiste en la construccion de un establecimiento (1,047.21 m?®), estilo
“Mercaderia” donde las actividades propias de la etapa operativa, en lo que respecta a la
comercializacion de productos de primera necesidad para la canasta familiar (alimentos), asi
como otras mercaderias diversas (art. de ferreteria, escolar, clectrodoméstico, ctc.). El mismo
contard con un drea cerrada de 834.52 m® y un érea abierta de 212.69 m?, distribuida de la
siguiente manera: 153.25 m” para arca de estacionamientos y 59.44 m” para aceras, dando un
total de construccion de 1,047.21 m?.

El proyecto se localiza en el Folio Real No. 30178935 (F), con codigo de ubicacion 1103,
corregimiento de Guabito, distrito de Changuinola, provincia de Bocas del Toro y segiin las

siguientes coordenadas:

Coordenadas UTM del proyecto (Sistema WGS-84)

PUNTOS | LONGITUD ESTE | LATITUD NORTE
1 1050083 44 322978.40
2 1050071.54 322917.11 |
3 1050044.29 322868.59
4 1050026.40 322892.42
5 105003833 322897.94

6 1050017.47 322914.19
7 1050056.20 32299245
8 1050083.44 322978.40

Que mediante PROVEIDO-DRBT-031-2703-230, de 27 de marzo de 2023, (visible en la foja
16 del expediente administrativo), MIAMBIENTE Regional de Bocas del Toro, admite a la fase
de evaluacion y analisis el EsIA, Categoria 1, del proyecto denominado “ANTEPROYECTO
DE EDIFICIO COMERCIAL” y en virtud de lo establecido para tales efectos en ¢l Deereto
Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Fjecutivo No. 155 de 5 de
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agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012, se surti6 el proceso de
evaluacion del referido Estudio de Impacto Ambiental, tal como consta en el expediente
correspondiente.

Como parte del proceso de evaluacion, se remite la informacion del Proyecto a la Direcciéon de
Evaluacion de Impacto Ambiental (DIAM) y se recibe respuesta de la misma el dia 11 de
agosto de 2023, de la Verificacion de Coordenadas, donde sciiala que las coordenadas
conforman un poligono de 4.183.36 m” y el mismo no se encuentra ubicado dentro de Arca
Protegida alguna. Es de relevancia mencionar que, segun la deseripcion del proyecto en el EsIA,
el mismo contiene un poligono de 4,183 m* 74 dm”, informacion que consideramos valida. ya
que no existe una varianza significativa, entre la longitud presentada en el EsIA y la realizada por
DIAM (fojas 20 y 21 del expediente administrativo correspondiente).

Que mediante el informe técnico No. IF-019B-23 ITI-50. realizado el 14 de julio de 2023, se
comprobd que las caracteristicas y las descripciones del area del proyecto, segin el EslA
cumple con lo observado en la inspeccion, que el proyecto genera impactos ambientales
negativos no significativos y se comprobo la ubicacion del proyecto en campo (fojas 17 al 19
del expediente administrativo correspondiente).

I11. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EslA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos
destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

En cuanto al ambiente fisico. segiin lo mencionado en el EsIA, actualmente el terreno
actualmente presenta una vegetacion relativamente escasa, dotada de habitos herbaceos.
gramincas y arbustivos; se denota que ha sido intervenida de forma antropogénica (se ha
realizado limpieza en el terreno).

Dentro del terreno no existe causes hidricos ni fuente de aguas superficiales. la topografia del
terreno es totalmente plana.

En referencia al andlisis del ambiente biolégico, segtn lo descrito en el ESIA. la Flora. es
posible observar escasas especies de plantas vasculares como: bledo (dmaranthus spinosus),
estrellita (Rhynchospora nervosa), cortadera (Scleria sp.), dormidera (Mimosa sp.), pega pega
(Desmodium  sp.). frijol de palo (Cajanus cajan), bala (Gliricidia sepium), matapalo
(Struthanthus sp.), platano (Mussa sp.) y pasto (Cynodon sp.). En cuanto a la aplicacion de
téenicas de inventario forestal. no fue necesario realizar el inventario forestal debido a la
ausencia de drboles en el area donde se pretende realizar el proyecto. Con relacion a la
composicion de la Fauna, en el drea del proyecto. se reportaron seis (6) especies las cuales
todas corresponden a la Clase Aves los cuales se detallan a continuacion: Gallinazo negro
(Coragyps atratus), Azulejo (Thraupis episcopus), Mirlo pardo/ Casca (Turdus grayi). Talingo
negro (Quiscalus mexicanus). Soterrey comun (7roglodytes aedon) y Tortolita rojiza
(Columbina talpacoti)

Por tltimo, con relacion al ambiente socioeconémico, en ¢l EsIA. se indica que se realizo una
encuesta ¢l 14 de marzo de 2023 a 16 personas del drea, donde se evidenci6 la siguiente
informacion: El 56% de los encuestados mencion6 tener conocimiento de dicho proyecto, el
63% de la poblacion senald que dicho proyecto no causara afectacion al ambiente, el 94% de
la poblacion sefialé que dicho proyecto no causara algim inconveniente a la comunidad, el
100% de la poblacion sefala que el proyecto brindara beneficiosy el 100% sefiald estar de
acuerdo con el desarrollo del proyecto.

Una vez analizado y evaluado el EsIA presentado por el promotor, se considera el mismo
viable, ya que ha cumplido con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo 123 de
14 de agosto de 2009, y por medio de la Declaracion Jurada reconoce que el proyecto genera
impactos negativo de cardcter no significativo y es responsable de atender adecuadamente cl
mancjo de los impactos ambientales, producidos por ¢l desarrollo del proyecto.
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En adicion a los compromisos contemplados en el EsIA el promotor tendra que:

a.

b.

(2]

d.

o

Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construcciéon™.

Cumplir con lo establecido en el reglamento téenico DGNTI-COPANIT 35-2000
“Descarga de fluentes liquidos directamente a cuerpos y masas de aguas superficiales y
subterraneas”.

Cumplir con las normas y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

Ser responsable de remediar, subsanar conflictos y afectaciones causadas a los vecinos,
durante las diferentes etapas del proyecto.

Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de
valor historico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

Sefalizar el drea de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro,
informes sobre la implementacion de las medidas de mitigacién contempladas en el
plan de mancjo ambiental, cada tres (3) meses durante la etapa construccion y uno (1)
al afio de operacion de las nuevas instalaciones. Se deberd presentar impreso mientras
dure la suspension de la plataforma clectronica; en dos (2) ejemplares: uno original y
una copia (impresos), y dos (2) copias en formato digital (CD). Este informe debera ser
claborado por un profesional idoneo e independiente del promotor del Proyecto.

IV. CONCLUSIONES

Una vez revisado el EsIA y la Declaracién Jurada adjunta, se concluye lo siguiente:

l.

o

(oS]

Una vez evaluado el EslA y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y
formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14
de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de
2011, y el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el
desarrollo de la actividad, se considera viable el desarrollo de dicha actividad.

El EsIA en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de mitigacion
apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la
atmosfera, vegetacion, suelo y aspectos socioecondmicos durante las fases de
construccion y operacion del proyecto.

De acuerdo a las opiniones y las consideraciones técnicas por parte de nuestra Area
de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental, Regional de Bocas del Toro, no se tiene
objecion al desarrollo del mismo y se considera Ambientalmente Viable,

V. RECOMENDACIONES
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v" Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicion o cambio de
las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en ¢l Estudio de Impacto
Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado con el Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

v" Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “ANTEPROYECTO
DE EDIFICIO COMERCIAL”.

IS 449

- . v,
Ing. Génesis Montenegro
Jefa de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental

QQ»&W Sdlowial

rlenys Villarreal
Dncctom Regional
MiAMBIENTE-Bocas del Toro.
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Republica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DRBT- 189 -3108 - 23
De 31 de agosto de 2022.

Que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado “ANTEPROYECTO DE EDIFICIO COMERCIAL”.

LLa suscrita Directora de la Regional de Bocas del Toro del Ministerio de Ambiente, en uso de sus
facultades legales, y:

CONSIDERANDO:

El dia 23 de marzo de 2023, ¢l sefior TAISER WAJEH JBARA MOHAMAD, portador de la
cédula de identidad N-19-391, present6 ante el Ministerio de Ambiente un Estudio de Impacto
Ambiental (EslA), Categoria I, denominado “ANTEPROYECTO DE EDIFICIO
COMERCIAL?. elaborado bajo la responsabilidad de los consultores JILMA C. GUTIERREZ y
ARIATNY ORTEGA, inscrita en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE), mediante la resolucion TAR-079-2019 e IRC-040-2019
respectivamente.

El proyecto consiste en la construccion de un establecimiento (1,047.21 m2), estilo “Mercaderia”™
donde las actividades propias de la etapa operativa, en lo que respecta a la comercializacion de
productos de primera necesidad para la canasta familiar (alimentos), asi como otras mercaderias
diversas (art. de ferreteria, escolar, electrodoméstico, ete.). El mismo contara con un area cerrada
de 834.52 m2 y un drea abierta de 212.69 m2, distribuida de la siguiente manera: 153.25 m2 para
area de estacionamientos y 59.44 m2 para aceras, dando un total de construcciéon de 1,047.21 m?2.

El proyecto se localiza en el Folio Real No. 30178935 (F). con codigo de ubicacion 1103,
corregimiento de Guabito, distrito de Changuinola, provincia de Bocas del Toro y segun las
siguientes coordenadas:

Coordenadas UTM del proyecto (Sistema WGS-84)

PUNTOS | LONGITUD ESTE | LATITUD NORTE
1 1050083.44 322978.40
2 1050071.54 322917.11
3 1050044.29 322868.59
4 1050026.40 322892.42
5 1050038.33 322897.94
6 1050017.47 322914.19
7 1050056.20 322992.45
8 1050083.44 322978.40

Que mediante PROVEIDO- DRBT-031-2703-230, de 27 de marzo de 2023, (visible en la foja 16
del expediente administrativo), MIAMBIENTE Regional de Bocas del Toro. admite a la fase de
evaluacion y andlisis el EslA, Categorfa I, del proyecto denominado “ANTEPROYECTO DE
EDIFICIO COMERCIAL”, mediante Informe Técnico recomendada su aprobacion,
fundamentdndose en que el mencionado Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspectos
técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en ™ y en virtud de lo establecido para tales
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efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012
y se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo
que se considera ambientalmente viable:

Como parte del proceso de evaluacion, se remite la informacion del Proyecto a la Direccion de
Informacion Ambiental (DIAM) y se recibe respuesta de la misma el dia 11 de agosto de 2023,
de la Verificacion de Coordenadas, donde sefiala que las coordenadas conforman un poligono de
4,183.36 m2, las mismas no se encuentra ubicado dentro de Area Protegida alguna. Es de
relevancia mencionar que, segin la descripcion del proyecto en el EsIA, el mismo contiene una de
4,183 m2 74 dm2, informacién que varia de la generada por DIAM; no obstante, cabe resaltar que
existen diferentes variables que pudiesen ocasionar el cambio en las longitudes medidas como:
instrumentos utilizados al momento del levantamiento de la informacion de campo, puntos de
inflexion del poligono, entre otros. Por lo que consideramos valida la informacion presentada, ya
que no existe una varianza significativa, entre la longitud presentada en el EsIA vy la realizada por
DIAM (fojas 20 y 21 del expediente administrativo correspondiente),

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015, se crea ¢l Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion de
las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada, establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM), se entendera
Ministerio de Ambiente;

Que ¢l Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, establece las disposiciones por las
cuales se regird el proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la Ley
No. 41 de 1 de julio de 1998, General del Ambiente;

Que mediante la Resolucion 0277-16, del 19 de abril de 2016, por la cual se delega funciones a los
Directores Regional del Ministerio de Ambiente, en relacion a la Evaluacion de Estudio de Impacto
Ambiental;

Que en el articulo No. 2, de la norma anteriormente citada, faculta a los Directores Regionales del
Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro... para que realicen el proceso de Evaluacion de los
Estudios de Impacto Ambiental Categoria I, y emitan las Resoluciones que correspondan en dicho
proceso, cumplidos seis meses desde la promulgacion de la presente Resolucion.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR ¢l Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado “ANTEPROYECTO DE EDIFICIO COMERCIAL”, cuyo
PROMOTOR es ¢l sefior AISER WAJEH JBARA MOHAMAD, portador de la cédula de
identidad N-19-591, con todas las medidas contempladas en el referido Lstudio, las cuales se
integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. EL PROMOTOR del proyecto denominado “ANTEPROYECTO DE EDIFICIO
COMERCIAL”, deberd incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION N° _ DRBT-189-3108-23

FECHA 31 DE AGOSTO DE 2023
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ejecucion o desarrollo, ¢l cumplimiento de la presente Resolucion Ambiental y de la normativa
ambiental vigente.

Articulo 3. Advertir a EL PROMOTOR del Proyecto, que esta Resolucion no constituye una
exeepeion para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

Articulo 4. En adicion a los compromisos adquiridos y contemplados en el EslA, EL
PROMOTOR del Proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion™,

o

Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2000 “Descarga
de fluentes liquidos directamente a cuerpos y masas de aguas superficiales y subterraneas”.

d. Cumplir con las normas y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

¢. Ser responsable de remediar, subsanar conflictos y afectaciones causadas a los vecinos,
durante las diferentes etapas del proyecto.

f. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, el hallazgo de cualquicr objeto de
valor historico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

g. Senalizar el drea de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

h. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro,
informes sobre la implementacion de las medidas de mitigacion contempladas en el plan
de manejo ambiental, cada tres (3) meses durante la etapa construccion y uno (1) al afio
de operacion de las nuevas instalaciones. Se deberd presentar impreso mientras dure la
suspension de la plataforma electrénica; en dos (2) cjemplares: uno original y una copia
(impresos), y dos (2) copias en formato digital (CD). Este informe debera ser elaborado por
un profesional idéneo e independiente del promotor del Proyecto.

Articulo 5. Si durante las etapas de construccion o de operacion del Proyecto, EL
PROMOTOR decide abandonar la obra, debera:

a. Comunicar por escrito a MiAMBIENTE, dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias
habiles previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

b. Cubrir los costos de mitigacion, indicados en el EslA, asi como cualquier dafio
ocasionado durante la construccion y/o operacion,
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION N*  DRBT-189-3108-23
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Articulo 6. ADVERTIR a el sefior AISER WAJEH JBARA MOHAMAD, portador de la
cédula de identidad N-19-591,que debera presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier
modificacion del proyecto “ANTEPROYECTO DE EDIFICIO COMERCIAL” de
conformidad con el articulo 20 del Decreto Ejecutivo No 123 del 14 de agosto de 2009.

Articulo 7. Advertir al Promotor del Proyecto, que si durante la fase de desarrollo, construccién y
operacion del Proyecto, provoca o causa algin dafio al ambiente, se procedera con la investigacion
y sancion que corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas
complementarias.

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezara a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) aflos para el inicio de la ejecucién del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la misma.

Articulo 9. De conformidad con el articulo 54 y siguientes del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14
de agosto de 2009, el promotor de la Empresa de “ANTEPROYECTO DE EDIFICIO
COMERCIAL” podra interponer el Recurso de Reconsideracion, dentro del plazo de cinco (5)
dias habiles contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucion Politica de la Reptiblica de Panamé; Ley 41 de 1
de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009; y demas normas
concordantes y complementarias.

Dado en la ciudad de Changuinola, a los TREINTA Y UNO (31) dia, del mes de
AGOSTO del afio dos mil veintitrés (2023).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

by Fillonsol)

ING-DARLENYS VILLARREAL
Directora Regional
MiAMBIENTE — Bocas del Toro.

ra S
(WKY MIAMBIENTE

DIFECCIOH Regional de Bocas del Toro
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ADJUNTO

Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del arca del Proyecto

Al establecer el letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

SAPR T I g

y4

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

1 letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigon.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.

El acabado del letrero seré de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

B El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamao.

La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “ANTEPROYECTO DE EDIFICIO
COMERCIAL”
Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION (1F)
Tercer Plano: PROMOTOR: AISER WAJEIT JBARA MOIHAMAD
Cuarto Plano: AREA: 4,183.36 m2

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA T APROBADO
POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE RESOLUCION No. DRBT-189-
3108-23 DE 31 DE __AGOSTO DE 2023.

Recibido por:

ﬂédd _VZZﬂwa L‘/j/é/ d %Q
Nombre y apellidos irma ,

(en letra de molde)

)-7.20 - /22D ,_04_,'/97 T
N° de Cédula de 1.P. Fecha

MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION N __DRBT-189-3108-23

FECHA

31 DE AGOSTO DE 2023
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05 de septiembre de 2023

LICENCIADA

DARLENYS VILLARREAL
ADMINISTRADORA REGIONAL
MINISTERIO DE AMBIENTE
BOCAS DEL TORO

E. S. D.

Estimada Licenciada Villarreal:

Yo, TAISER WAJEH JBARA MOHAMAD, varén, mayor de edad, casado,
naturalizado en Panama, portador de |la cédula de identidad personal N-19-591, con
oficinas ubicadas en Ave 17 de Abril, ciudad de Changuinola, con nimero de
telefono de oficina 758-5468, correo electronico taiserwjbara@outlook.com, con
domicilio en SWICHE 4, atras de locales comerciales Zona Libre, ciudad
Changuinola y teléfono movil personal 6671-4460; representante legal como
promotor natural del proyecto denominado “ANTEPROYECTO DE EDIFICIO
COMERCIAL”, ubicado en el corregimiento Guabito, distrito de Changuinola,
provincia de Bocas Del Toro, dentro del siguiente inmueble (Folio Real No.
30178935 (F), codigo de ubicacion (1103); me notifico por escrito de la
Resolucién DZ&T- |£5- 510892 , por este medio
autorizo a ALBA MOJICA, con cedula de identidad personal N° 1-720-1220 para

que retire dicho documento.

Agradeciendo de antemano la atencién prestada que le puedan brindar,

Atentamente,
o, BLIZASETH M, PEREZ CENTERD, Wotarz Piblica Frhmers del
Circuita de Bocas del Toro, con cédula de identidad personai No. 1-27-487
T CERTIFICO:
| Als@¥ UUaL MMW\ /1//; a/z/ﬁt/z
N-19-59/ = e
pY z. )N /'—5)/‘)))& 4en(es) conozeo ha(n) firmado, este documento en mi presene
TAISER WAJEH JBARA MOHAMAD ‘1a de los testigos que suscriben, y por consiguiente esas fir

Representante Legal (personal natural un autenticas. ,
p gal (p ) = YT;@ D5-0%- 3033 ~

| A
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

I
Taiser Wajeh B
Jbara Mohamad ot

NOMBRE USUAL

FECHA DE NACIMIENTO. 17-NOV-1969

LUGAR DE NACIMIENTO: JORDANIA

SEXO'M TIPO DE SANGRE;
EXPEDIDA. 06-NOV-2020 EXPIRA 06-NOV-2035

s i;‘: /‘(H‘D]} ',l‘ﬂ;’;- = als

TRIBUNAL i
ELECTORAL _ -

N-19-591
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REPUBLICA DE PANAM A
TRIBUNAL ELECTORAL

Alba Veronica
Mojica Machuca

NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO- 26-DIC-1988
LUGAR DE NACIMIENTO- BOCAS DEL TORO, CHANGUROLA 1 '720'122
SEXO:F TIPO DE SANGRE:

EXPEDIDA: 09-OCT-2017 EXPIRA: 09-0CT-2027

TRIBUNAIL Mo =
TE &SR 7

1-720-1220

LI
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Ma. anns1 Gareta Oficial Dinital, migreoles 12 do |unio de 2024 1

REPUBLICA DI PANAMA
MINISTERIO DI AMBIEMTT

RESOLUCION No, 17y - QLK 2024

e 3/ de 2y, 2o de 2024

Por la cual se telega en las Direeciones Regionnles del Ministerio de Ambiente, la faenltad |ara
evaluar Jos Bstadios de Impaeto Ambsiental . catep o |,

Ll suserito Ministro de Ambienle, en uso de stis faculfndes lepales, y
CONSIDERANDO:

Que medinnte fa Ley Nu, 8 dis 23 de marzo de 2005, se e el Ministerio de Ambiente etime In entichil
rectora del Vstado on malern de proteceiin, sonservacion, preservacion yaestanrieion del ambyiente y
el uso sostenible de los recnrsoe nlvrales pave ootz ol sumplimiento y aplicacion de los l.eyes,
Ios rephnentos y I Politicn Mucionn| the Ambiente;

Que el numersl 1y 6 del articulo 7 de la fey 8 de 25 de marzo de 2015, establecen dentin de las
funciones del Ministio de Ambicnte Io de diripir y adminisirar ol Minislerio, y delupu finciones;

Quenl Desreto ljeeutivo 1 de 1 due mnrzo du 2023, modilicado por-el Deevety Bicentive No, 2 de 27
de oz de 2024, establuce fas disposiciones por ln euales se repivd of procesa de evaliacion de
impaetty ambientnl-de ncerdo o 1o dispuealo et el Texio | Mnico de ls Fey NoA 1 de | dejulio de 1994,
Gerernl de Ambiente:

Asimisine. of Deereto Bjeeuliva No, | de 1 the mavzo du 2023, modifisado por el Decret Vieentivo
No, Zde 27 de marzo de 200, atribuye en ¢l numeral 1 o) aticulo 7 gue serd imeion de la Dircenisn
de Evaluosion de Impacto Ambiental, el canblecor, adminisirar Aoasepurar el cumplimieniy del
Procesn de Evaluacicin de [mpacto Ambieninl i pivel macivsl;

Concordunie con cllo, on ol numeral 6 del tntfenln 7 del Deereto Ljeeutivo No. | dle 1 de marza de
2023 modifieado por el Deersly Ejeentivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, inclien eue a Diveceinn de
Fivaluacion de lmpacty Ambicnial [sodri proponer y Propiciar que se e olorgue, testringin o retive o s
Unicacles - Ambientales Seetorinlos (UASY. Unidudus Ambiontgles Municipales (UAM) y 1 fas
Direceiones Repiomes, dol Ministerio die Ambiente In liteultad par evalon: los Gstidios de Tmpaeto
Ambiental, suando oy procedimientos dispnestos por el Minisierio de Ambiene 4o emueniien
debidnmenic wrendns, eipuithdus y squipados o (e ne estén compliendo con sus limeinnus;

Que, el Ministro de Ambicnie delepd o tog Divevciones Repionales del Mintsterio e Ambhitnte de
Parmina Metropolanm, Pangimg Norte, Pananin ©este, Colan, Chiviqul, Vernpung, Hereer, Coclé, Loy
Santus, Boas del ‘I'nvo, Darién, Panuma lste, Conmran Liing Yl y Comaren Npthe Bupls, medinnte
Resolucion No, 0277-3016 de 19 (e abil de 2016, madifiendn prir Ja Rcmﬂucifm'I)Pvf-l).'_140~2()lk-(!x:
27 e fulio de 2018, I fsenlad pitr Hevar a eisho e eyaluncion de og Fatuedios de Impacta Ambicnal
(IESTA), enfegorin | v omitun dn resoluciones gue reslien de Uichos procesos,

RESUELVIE:

Arvifenlo 1, DELIGAR o Ins Dirceciones Repionales del Ministerin de Ambicple, Ja facnliad pari
evalunr log Bstiioy de Impacto Ambiental, categoria [y como resulindn de vllo, cilan iy
resoliciones carrespondienlos,

Articulo 2, EXCEPTUAR de I presente delegacion de facultades 3 1 Direccion Repional del
Ministerin de Ambiente de Darién, Comarea Gina Yals, Comarca Npihe Buplé v Bocas del Tora,

Ministerio de Ambiente

Resoltiefin Mg “OLOY- 402y
Fechin 3944, ?hol.yo A R0AY_
Phginn (e 2
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Nao. 20051 Gacela Olicial Digita), migrcoles 12 de junie fle 2024

Articulo 3, ADVERTIR que, en el easa de oy Diveeeiones Regionales de Darién, Comaren Giing
Yala, Comarcn Npohe Buglé y Bovas del Toro, of praceso de evaluacion se surivd on 1a Direccifn de
Exvaluacion de Impacto Ambienil YOS attonizaal Rivcetor de valimeion de Tmpacty Ambsiental parm
queg s confunio con ¢l el el Depirlamento de Evaduacion de Lstuclios de Impocin Anienial,
sueriban g Reseluciones Ambientales, n s de i eonl se Tormaliza 1y tyetsion de

aprabacion o
rechazo del gty e Impnets Ambiepad,

Articulo 4, ORDENAR » la Direceion Regional del Minislerio de Ambiente de Bocas del Toro, In
remision de los soliciludey ¥ expedientes dehidamente conformados de evaluocion a |
correspondi, ¢n un plazo de dies (10) dins habiles
Ambiental,

51A, sepiin
+ @ lo Dircecion de Evaluncion de Impuclo

Artfeule S. Derogar |y Resolucion No. 0277-2016 de 19 de abril de 2016, modifiends por Ju
Resolucion DV-0340-2018 do 27 de julio de 2018,

Articulo 6. La presente Resalucion comenzard p reir a partir de su promulgacidn,

FUNDAMENTO DR DERECHO: Loy § da 25 de marzo du 2013, Texto Usiee de |y Ley 41 de |
de julio di 1998, Decreto Ejecutiva No, 125 de 2.4 mazo.de 2021, Decroty ljeentiva No. | de 1 de
marzo de 2023, modificatly porel Decrelo Ejccutive Mo, 2:de 27 de marzn de 2024 ¥ demis normas
concorduntes y complementarias,

COMUNIQUEST ¥ CUMPLASE,

Dada on la ciudad de _:Z},',_,l,_,,,,,d; i alos ZE,WA‘ zosn (B0 dias, del mes de
o 21;?7@_.__ o ____.del nito dos mil veinticualrg (202’&.

MILCIADES CONCEPCI0
Ministro de Ambisnte

2, e
g ne e

Ministerio de Ambien(e

Resolieion IV -0 /g . 034
"vuh"f?_/z.é(_m_ 0 ol R02Y.

Pilping e 2

U
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fm <1 MINISTERIO Df

REPURLICA DY BANAMA AMBIENTE
T AOAIERMNA MALIONAL <

Panamad, 14 de Juiio de 2024
DM-1113-2024

Licenciado

ELIS CORRO

Divector encargado

Direceion Regional de Bocas del Toro del Ministerio de Ambiente
B.8.0,

Litenciado Corvo:

Con la finalidad de dar cumplimiento a Ja Resolucién No. DM-01 04-2024 del 37 de mayo de
2024y publicada, en Gaceta, Oficial No.30051, conforme 4 lo estipulado en sy artionlo 4,
deberd entregar al personal de o Divessidn de Bvaluacion de Imprcto Ambiental, toda [a
d‘ocumm)ta\cidn, solicifudes v expedientes administrativog de los Estudios de Impacto
Ambiental Categorfa I, que mantiene en la Direecidn 5 U cargn,

Por otra parte, se (e informa que a partir del dia 12 dg Junio de 2024, |a Direccién Regional
de Bocas del Toro, debers realizar todas las inspecciones que solicite 1a Direceién de
Bvaluacién de Impasto Ambiental, referente a |a evaluacion de Estudios de Tinpacto
Ambiental y remitiy log informes corespondientes, '

Adicionalmente, toda consulta referente a requerimiento o no de Estudio de Impacto
Ambiental, para actividades, obras o proyectos que se Propongan desarrollar ey 1a provincia

de Bocas del Toro, deberdn remit'u%;g ala Direccion de Evalhuacion de ITmpaclo Ambiental,
7

Sin otro particular nos suseribimos

Atentamente, AT
$ : ;\; <
G 3 )
ﬂ ;\“ 220, \ =t A
MILCIADIRS CONCRYe
Ministro de Ambiente

(Flob o oay
BI00 P ooy

Do

o
Firmes” ] /J,‘J/”é?' 2z
DIRECCIGN & -

BOCAS BEL TORD

e e ) S SR |

Albrook, Calle Broberg, Edificio 84
DIDE/A C‘,P/jm Repdblica da Panama

Adjunta Gaceta Oficial No.30035) Tel.: (507) 500-0855

www,miamb]ents.gob.pa
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